A venire potest. Ad eam regenerationem, quæ per aquam et Spiritum efficitur, ipse accedit, per quam hominis, qui secundum Christum est, formationem et perfectionem, terrenique ad spiritum immutationem et refectionem Deo confitemur: et quidem cum ardenti desiderio et splendida spe ad lavacrum accedit, cum se pro viribus suis prius purgasset, atque tum animo, tum corpore, multo magis, quam qui olim a Moyse tabulas accepturi erant⁴⁵, purificasset. Illis enim non ultra vestem, et exiguam ventris compressionem, ac brevem quamdam corporis castimoniam purificatione sese porrigebat: ipsi autem ad divinam illuminationem superior omnis vita præparatio quædam erat, et ante purgationem purgatio, quæ donum in tuto poneret, B ut perfectio puritati committeretur, bonumque minime periclitaretur. in habitu, qui gratiæ auxilio præsideret. Ipsum autem ex aqua egressum lumen circumfulget, et gloria hac animi affectione, cum qua ad fidei gratiam accessit, digna: nonnullis quidem etiam aliis conspicua, qui tum miraculum illud apud se continebant, idcirco enuntiare minime audentes, quod unusquisque visionem hanc sibi duntaxat contigisse crederet, paulo post autem illud inter se disseminarunt: at ei, qui baptizabat

XIV. Nec vero quisquam huic rei fidem adhibere detrectaverit, qui audierit et noverit, quemadmodum Moyses, cum apud multos adhuc parvus esset, nec vulgi iudicio ulla fama celebraretur, e rubo qui ardebat quidem, sed non assumebatur⁴⁶, vel ab eo potius, qui in rubo apparebat, vocatus sit, ac primo illo miraculo confirmatus: Moyses, inquam, ille, cui mare scinditur⁴⁶, panis pluit⁴⁷, petra scaturit⁴⁶, ignis et nubis columna alternis vicibus stantes⁴⁶, iter præmonstrant, et manuum extensio⁴⁶, crucem adumbrans, tropæum statuit, ac multa hominum millia superat. Isaias autem, ille, inquam, gloriæ et seraphinorum spectator⁴¹; ac post eum Jeremias, qui 340 magnam adversus gentes et reges potentiam accepit⁴⁸; alter divinam vocem audit, atque priusquam prophetiæ munus obeat, per carbonem purgatur⁴⁸; alter ante formationem D cognoscitur, et ante ortum sanctificatur⁴⁴. Paulus

⁴⁵ Exod. xix, 10. ⁴⁶ Exod. iii, 4. ⁴⁷ Exod. xiv, 22. ⁴⁸ Exod. xvii, 11, 47. ⁴¹ Isa. vi, 1. ⁴² Jerem. i, 10. ⁴³ Isa. vi, 6. ⁴⁴ Jer. i, 5.

(37) Προκαθήρας. Or. 1, προκαθάρας.
(38) Μωϋσέως. Or. 1, Μωσέως.
(39) Καὶ σωφροσύνη τις σχεδίου. « Brevis quædam et ad tempus ab uxoris continentia. » Aut, ut in Elia, « castitas. »
(40) Ἀσφαλιζομένη τὴν δωρεάν. Billius: « firmitatem dono afferens. »
(41) Μετὰ τῆς χάριτος. Billius legit, κατὰ τῆς χάριτος, et verit, « in animi habitu adversus gratiam audaci. » Sic etiam legitur in Bas. ed., Or. 1, aliisque nonnullis codicibus. Nobis tamen retinentia videtur lectio, quæ habet, ἐν ἔξει τολμῶσῃ μετὰ τῆς χάριτος, « in habitu, qui gratiæ auxilio præsideret. » Quis enim ille est « habitus adversus gra-

tiam audax, » in quo « bonum, » id est, « baptismi gratia, non periclitetur? »

(42) Τελειωτῇ. Sic Reg. bm. et Or. 1. In ed., τελειοτῇ.

(43) Μηδέ. Regg. a, hm, Or. 1, μήτε.

(44) Ὅτι τὸν ἑαυτοῦ, etc. Billius, « sed eum quem inungebat, sibi in episcopatu successorum palam ac publice clamaverit. »

(45) Μωϋσῆς. Reg. bm, et Or. 1, Μωσῆς.

(46) Μετ' ἀλλήλων ἰστάμενοι. Hæc ab interprete ommissa. « Alternis vicibus stantes, » id est, « altera in usum diei, altera in usum noctis. »

(47) Τῆς. S c Reg. bm. Deest in ed.

etiam, magnus, inquam, ille veritatis præco, et A los, και φωτι περιλαμπεται, και γνωρίζει τον δια-
gentium in fide magister, cum adhuc persecutor
esset, lumine circumfunditur **, eumque, quem per-
sequeretur, cognoscit, magnumque ministerium sibi creditum suscipit, atque omnium aures et animos
Evangelio implet.

XV. Quid autem omnes eos enumerare attinet, qui a Deo advocati sunt, talibusque miraculis asciti, qualibus ille etiam ad fidei pietatem confirmatus est? Nec vero talia quidem, tamque incredibilia et admiranda initia fuerunt, per ea autem, quæ postea secuta sunt, aliquid eorum, quæ præcesserunt, probro et dedecore affecit, quemadmodum quispiam ex iis, qui honestarum rerum saturitatem et fastidium cito concipiunt, nec ulterius progredi curant, vel etiam ad vitium omnino relabuntur. Non, inquam, hoc cuiquam dicere licet; B verum, et sibi admodum constitit, et pristinis vestigiis hæsit, adeo ut inter se utraque pulchre convenirent, nempe et ea, quæ sacerdotium præcesserant, cum his, quæ in sacerdotio recte ac præclare gessit, et ea quæ post susceptum sacerdotium secuta sunt, cum iis, quæ præcesserant: nec aliter incipere deceat, quam quomodo ipse finivit, nec rursus in alium finem progredi, quam unde is exordium duxerat. Sacerdotium autem suscipit, non ea facilitate ac confusione, quæ nunc viget, sed nonnullo interjecto temporis spatio, quo nimirum ad sui purgationem aliorum quoque purgandorum videlicet spiritualis ordinis lex poscit. Postquam autem suscepit, gratia magis celebratur, ut revera Dei gratia, non autem hominum, nec ut, quod ait Ecclesiastes, impetus quidam solutus, et præsumptio spiritus **.

XVI. Nam cum silvosam et agrestem Ecclesiam C accepisset, non longo ante tempore episcopali cura gubernatam, sed ab uno tantum ex antecessoribus suis exornatam, quique, ut admirandis atque angelicis moribus erat præditus, ita simplicior, 341 quam qui nunc populo præsent, habebatur; eo autem celerrime in cælum assumpto, per diu rursus neglectam, et ob antistitis inopiam squalore affectam, atque in vepres redactam, primum quidem ferinos hominum mores haud magno negotio mitigavit, tum pastoralis artis sermonibus, tum etiam quod se, velut spiritualem quamdam statuum ad optimæ ejusque actionis pulchritudinem expolitum, ad imitandum proponeret. Deinde in sacrarum litterarum meditatione, summa cum animi contentione versatus, quamvis serius ad hujusmodi studia sese contulisset, tantum eruditionis brevi collegit, ut nec